
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 74/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

 ÁREA EM DIREITO 

 A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve: 

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área de  DIREITO, 

para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da Re-

pública no Município de Uberlândia. 

 

II-ESCLARECER que a etapa de heteroidentificação complementar ocorreu apenas para os 

dez primeiros candidatos que haviam sido classificados nas vagas reservadas para pessoas negras. A 

comissão de heterotidentificação continuará realizando as entrevistas com os demais candidatos  

classificados em referida reserva de vagas,  em data posterior a ser publicada em edital de convoca-

ção no endereço eletrônico http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco . 

 

 

 
LEGENDA 

Desclassificado 

Pessoas com Deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnicas-raciais 

Nº de 
inscrição 

Nome do Candidato 

Média Sim-
ples do 

Rendimento 
Acadêmico 

Nota 
do 

Curso 
no 

ENADE 

Nota 
Final 

Classificação 

140 ANA LAURA BERNADELLI NUNES 4.970,00 250,00 52,20 1º 

8 ENZO BELLINI MACHADO 4.965,00 250,00 52,15 2º 

125 NATHALLYA ROCHA LOPES 4.665,00 250,00 49,15 3º 

141 ANA LUIZA DO NASCIMENTO PAULO 4.950,00 250,00 52,00 4º 

78 ARTHUR HUMBELINO GONÇALVES DOS SANTOS 4.550,00 250,00 48,00 5º 

38 GIOVANA LOURENÇO DE MELO 4.920,00 250,00 51,70 6º 

152 ANNA KATTAH ABDUL MALEK 4.910,00 250,00 51,60 7º 

123 JUMIA DA SILVA MAIA 5.000,00 150,00 51,50 8º 

127 ANNA ELIZA PRATES OLIVEIRA 4.500,00 250,00 47,50 9º 

http://www.mpf.mp.br/mg/estagie-conosco


 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

88 ROCKY ROSA NETO 4.890,00 250,00 51,40 10º 

157 NÍNIVE RAÍSSA OLIVEIRA PEREIRA 4.885,00 250,00 51,35 11º 

55 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FILHO 4.416,00 250,00 46,66 12º 

143 CAMILA MILAN GARCIA 4.870,00 250,00 51,20 13º 

2 MATEUS REIS 4.850,00 250,00 51,00 14º 

161 THAMIRES LUANA SILVA NASCIMENTO 4.405,00 250,00 46,55 15º 

131 PEDRO LUCCHETTI SILVA 4.850,00 250,00 51,00 16º 

116 LAURA BORGES DE RESENDE 4.825,00 250,00 50,75 17º 

162 BEATRIZ PEREIRA LONGO 4.820,00 250,00 50,70 18º 

18 KARLLA KAROLAYNE CARDOSO DA SILVA 4.395,00 250,00 46,45 19º 

149 MARIA JÚLIA PEREIRA DE CASTRO 4.820,00 250,00 50,70 20º 

69 ANA CAROLINA OLIVEIRA SOUSA 4.810,00 250,00 50,60 21º 

136 FELIPE RODRIGUES DE SOUSA 4.385,00 250,00 46,35 22º 

115 RAQUEL TEIXEIRA ARGONDIZZI 4.810,00 250,00 50,60 23º 

52 ANTÔNIO DE OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR 4.800,00 250,00 50,50 24º 

117 JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 4.360,00 250,00 46,10 25º 

66 MELISSA BEVILACQUA DOS SANTOS 4.800,00 250,00 50,50 26º 

109 VITÓRIA DE OLIVEIRA CIRINO 4.800,00 250,00 50,50 27º 

79 RHUAN NASCIMENTO BATISTA 4.795,00 250,00 50,45 28º 

47 ANA CAROLINA DE PAULA SANTOS 4.345,00 250,00 45,95 29º 

176 MARCELA AMADO CAETANO 4.785,00 250,00 50,35 30º 

177 RÚBIA ROSSATO RIBEIRO 4.785,00 250,00 50,35 31º 

89 AMANDA EDUARDA DE SENA 4.280,00 250,00 45,30 32º 

50 ERICK HENRIQUE CINTRA 4.770,00 250,00 50,20 33º 

54 LETÍCIA ALVES FERNANDES 4.770,00 250,00 50,20 34º 

155 TIAGO EVANGELISTA SANTANA 4.270,00 250,00 45,20 35º 

167 ISABELA TRALDI PEREIRA 4.765,00 250,00 50,15 36º 

26 ISADORA NAVES DE FREITAS 4.765,00 250,00 50,15 37º 

186 ISABELLA CRISTINA HONORATO PEREIRA 4.760,00 250,00 50,10 38º 

56 DARA CÉLIA ANDRADE SANTOS 4.240,00 250,00 44,90 39º 

99 ANA FLÁVIA BRIZOTI MARQUEZINI 4.750,00 250,00 50,00 40º 

172 LARISSA PEIXOTO ABRANCHES 4.750,00 250,00 50,00 41º 

81 BRUNO SILVA NOGUEIRA 4.220,00 250,00 44,70 42º 

153 BRUNA MARI 4.745,00 250,00 49,95 43º 

3 AMANDA GODOY COTTAS 4.740,00 250,00 49,90 44º 

165 MARIANE FIORILLI DE OLIVEIRA 4.215,00 250,00 44,65 45º 

59 RENATA DE CARVALHO SULMONETI 4.730,00 250,00 49,80 46º 

87 LARA SANTOS FRANQUEIRO 4.725,00 250,00 49,75 47º 

146 JOÃO VITOR FLÁVIO DE OLIVEIRA NOGUEIRA 4.720,00 250,00 49,70 48º 

16 STEFANY NAESSA RODRIGUÊS DE ARAÚJO 4.150,00 250,00 44,00 49º 

72 LARISSA MARQUES VIEIRA 4.720,00 250,00 49,70 50º 

119 ISABELA ALVES DE JESUS IRAÇABAL 4.715,00 250,00 49,65 51º 

13 VINÍCIUS FERNANDES MARÃES 3.930,00 250,00 41,80 52º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

58 VITÓRIA RODRIGUES VIEIRA 4.710,00 250,00 49,60 53º 

156 LARA MOURA CABRAL 4.695,00 250,00 49,45 54º 

175 ANA PAULA DE ALENCAR AMARAL 4.690,00 250,00 49,40 55º 

98 CAIO FERREIRA DE SOUZA 4.690,00 250,00 49,40 56º 

105 ANA LETÍCIA SILVA SENE 4.685,00 250,00 49,35 57º 

102 LINA ELIZABETH RUITER 4.685,00 250,00 49,35 58º 

133 MARIA EDUARDA CAMPOS MENDES 4.685,00 250,00 49,35 59º 

187 LARISSA FÉLIX DOS SANTOS 4.680,00 250,00 49,30 60º 

126 MARIANA NOGUEIRA PEREIRA 4.680,00 250,00 49,30 61º 

168 MARIA CLARA SILVEIRA MACHADO DE CAMPOS 4.675,00 250,00 49,25 62º 

6 OLAVO SABINO CARLOS FILHO 4.775,00 150,00 49,25 63º 

1 OHANA DO AMARAL TEIXEIRA 4.670,00 250,00 49,20 64º 

34 RAFAEL ISAAC BIANO MARTINS 4.670,00 250,00 49,20 65º 

150 BEATRIZ HERCKERT REIMANN SAMUEL 4.660,00 250,00 49,10 66º 

25 MARCO ANTÔNIO PEREIRA JARCZEWSKI 4.645,00 250,00 48,95 67º 

57 GUSTAVO AZEVEDO PESSOA 4.640,00 250,00 48,90 68º 

101 CAMILA CHAGAS FIGUEIREDO 4.630,00 250,00 48,80 69º 

128 LUCAS ZORZENONI ANDREO 4.630,00 250,00 48,80 70º 

37 MARIA LAURA CAMPOS LOPES 4.630,00 250,00 48,80 71º 

108 MARIANA GOMES ROCHA 4.630,00 250,00 48,80 72º 

68 VINICIUS MILANI DEL PUPO 4.630,00 250,00 48,80 73º 

63 PAULA LUCIANA VEIGA XAVIER DE MELO 4.625,00 250,00 48,75 74º 

148 ANA VITÓRIA TANNÚS BERNARDES 4.615,00 250,00 48,65 75º 

174 LÍGIA FREITAS COELHO 4.615,00 250,00 48,65 76º 

86 JULIANA APARECIDA CUSTÓDIO 4.610,00 250,00 48,60 77º 

80 
MARIA CAROLINA LANZOTTI MARÇAL DE VASCONCE-
LOS 

4.610,00 250,00 48,60 78º 

100 NATHÁLIA GABRIELA SANTOS VIEIRA 4.710,00 150,00 48,60 79º 

10 IZABELLE DEON DE MELO 4.590,00 250,00 48,40 80º 

73 JOÃO PEDRO RIBOLI MARQUES 4.590,00 250,00 48,40 81º 

23 MATHEUS CARDOZO DE MELO PEREIRA 4.590,00 250,00 48,40 82º 

48 JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA COUTO 4.585,00 250,00 48,35 83º 

159 GUILHERME THALES JESUS LEAL 4.580,00 250,00 48,30 84º 

35 VALENTINA SILVA FREIRE 4.580,00 250,00 48,30 85º 

44 MARIANA CRISTINE TEIXEIRA SANTANA 4.575,00 250,00 48,25 86º 

4 DIOVANNA GABRIELLE CORREA 4.570,00 250,00 48,20 87º 

145 FELIPE AUGUSTO DE ARAÚJO SILVA 4.565,00 250,00 48,15 88º 

97 LEONARDO RODRIGUES RESENDE 4.561,61 250,00 48,12 89º 

14 MARIANA CORDEIRO SILVA 4.560,00 250,00 48,10 90º 

132 LARA SOARES MIRANDA 4.555,50 250,00 48,06 91º 

67 GIOVANNA APARECIDA ARAÚJO COMACIO 4.555,00 250,00 48,05 92º 

77 DANIELA MACEDO NUNES 4.550,00 250,00 48,00 93º 

17 PEDRO HENRIQUE ALMEIDA QUEIROZ 4.540,00 250,00 47,90 94º 

170 HOMERO DAVID SERON FILHO 4.530,00 250,00 47,80 95º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

93 UALTER RAMOS OLIVEIRA 4.525,00 250,00 47,75 96º 

122 FERNANDA CARVALHO GUIMARÃES MOREIRA 4.520,00 250,00 47,70 97º 

39 ISADORA SILVEIRA 4.520,00 250,00 47,70 98º 

42 GIOVANNA DE OLIVEIRA CABRAL 4.515,00 250,00 47,65 99º 

53 WALDEMAR ELYSEU DOS SANTOS NETO 4.505,00 250,00 47,55 100º 

76 BRUNA ASSIS BEZERRA PINHEIRO 4.500,00 250,00 47,50 101º 

92 INGRID CRISTHINY TEIXEIRA DRIGO 4.600,00 150,00 47,50 102º 

49 RAÍSSA CORRÊA BORGES DE OLIVEIRA 4.500,00 250,00 47,50 103º 

22 CAIO CRIVELENTI RAFFAINI CASTRO 4.490,00 250,00 47,40 104º 

65 DAVI CAMURI SORNA SANTOS 4.480,00 250,00 47,30 105º 

9 ANDRESSA DE OLIVEIRA RESENDE 4.475,00 250,00 47,25 106º 

29 DAYSE CAROLINE GONZAGA NASCIMENTO 4.475,00 250,00 47,25 107º 

70 MARIANA FABRÍCIO REZENDE 4.475,00 250,00 47,25 108º 

60 FLÁVIA NASCIMENTO FERNANDES 4.570,00 150,00 47,20 109º 

33 MARIA CAROLINA BENEDICTO BARROS 4.470,00 250,00 47,20 110º 

74 VITOR LEONARDO DA COSTA E SILVA 4.460,00 250,00 47,10 111º 

134 BEATRIZ ISIDORO DE MEDEIROS 4.550,00 150,00 47,00 112º 

5 MILENNY LEE CABRAL MARINS 4.450,00 250,00 47,00 113º 

91 JÚLIA RODRIGUES LOPES 4.445,00 250,00 46,95 114º 

188 FAGNER FRASSATO CAIRES 4.542,86 150,00 46,93 115º 

169 VICTOR NEVES DE ARAÚJO 4.430,00 250,00 46,80 116º 

75 AMANDA TERUMI SOUZA TAKATA 4.425,00 250,00 46,75 117º 

103 LETÍCIA VIEIRA CARNEIRO 4.525,00 150,00 46,75 118º 

62 EMMANUELLE CRISTINA DE SIQUEIRA MEL 4.520,83 150,00 46,71 119º 

28 MARIA EDUARDA NUNES COSTA FRANCO 4.520,00 150,00 46,70 120º 

154 RAFAELA TÁBITA FERREIRA MARTINS 4.415,00 250,00 46,65 121º 

164 AUGUSTO FERREIRA DE REZENDE 4.410,00 250,00 46,60 122º 

64 MARIANNA GOMES ALVES 4.510,00 150,00 46,60 123º 

147 MARINA GONDIM TEIXEIRA ARAUJO 4.405,00 250,00 46,55 124º 

84 NAYARA GONÇALVES CARDOSO 4.395,00 250,00 46,45 125º 

31 MARIA BEATRIZ APPOLONI ZAMBOM 4.390,00 250,00 46,40 126º 

142 ISABELA RIBEIRO DA FONSECA 4.365,00 250,00 46,15 127º 

95 NAYARA LOPES SANCHES 4.365,00 250,00 46,15 128º 

158 CARLA LIMA SANTANA 4.450,00 150,00 46,00 129º 

113 VIVIANE SILVA DOS SANTOS 4.450,00 150,00 46,00 130º 

139 JÉSSICA ARANTES PINHEIRO ALVES DE FARIA 4.330,00 250,00 45,80 131º 

112 GABRIEL SOUZA SANTOS 4.325,00 250,00 45,75 132º 

106 EROS AMARAL SANTOS 4.295,00 250,00 45,45 133º 

61 YURI SOARES BORGES 4.295,00 250,00 45,45 134º 

36 MYLENA MARIA RIBEIRO LIMA 4.375,00 150,00 45,25 135º 

24 ALINE BORGES RODOVALHO BATISTA 4.270,00 250,00 45,20 136º 

94 HEITOR MENEZES SOUZA CUNHA 4.255,00 250,00 45,05 137º 

7 RAFAEL FEREZIN OLIVEIRA 4.240,00 250,00 44,90 138º 



 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

181 RAYSSA KAROLINE DO CARMO SANTOS 4.340,00 150,00 44,90 139º 

163 RAYSSA RODRIGUES PRADO 4.235,00 250,00 44,85 140º 

129 DANIEL URIAS FEITOZA 4.210,00 250,00 44,60 141º 

19 MATHEUS LUCCHESI DE OLIVEIRA 4.210,00 250,00 44,60 142º 

110 EULÁLIA STEFÂNIA SILVA VELOSO 4.205,00 250,00 44,55 143º 

32 ALINE CORTES MARRA 4.300,00 150,00 44,50 144º 

120 GABRIELA DE ALMEIDA FARIA 4.200,00 250,00 44,50 145º 

85 MARCELA ALVES DE SOUSA 4.300,00 150,00 44,50 146º 

135 THAIS PEREIRA 4.300,00 150,00 44,50 147º 

51 PAULO VITOR VIEIRA SILVA 4.195,00 250,00 44,45 148º 

144 LOHAYNE MENARÉ DE ANDRADE 4.095,00 250,00 43,45 149º 

184 NATHÁLIA FERREIRA ANDRADE 4.195,00 150,00 43,45 150º 

173 THIAGO QUEIROZ BATISTA 4.225,00 100,00 43,25 151º 

130 BRENO LOPES LUCAS 4.125,00 150,00 42,75 152º 

11 BETHÂNIA FERREIRA E SILVA 4.015,00 250,00 42,65 153º 

171 CAROLINNE MAIA LEMES 4.070,00 150,00 42,20 154º 

182 JOÃO PEDRO FERNANDES 3.955,00 250,00 42,05 155º 

90 THAIS FRANCIELY MENDES FREITAS 3.985,00 150,00 41,35 156º 

15 MARIA EDNA DA SILVA SANTOS 3.950,00 150,00 41,00 157º 

121 AUGUSTO CÉSAR BORGES SOUZA 3.580,00 250,00 38,30 158º 

118 FELIPE EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA 3.550,00 250,00 38,00 159º 

185 LUCAS ALMEIDA DE AZEVEDO 2.755,00 150,00 29,05 160º 

111 AGNALDO DE SOUZA GONZAGA FILHO 0,00 150,00 1,50 Desclassificado 

107 ALEXANDRE LUIS SICARI TOSTES 0,00 150,00 1,50 Desclassificado 

104 GÉSSICA DE OLIVEIRA RIBEIRO 0,00 150,00 1,50 Desclassificado 

193 KELLITONLOHAN SOUZA CABRAL 0,00 150,00 1,50 Desclassificado 

194 MARIA THEREZA DE MELO RAMOS 0,00 150,00 1,50 Desclassificado 

 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


